
 

 
 
 
 

Comissão Organizadora: 

Presidente: Ricardo Carvalho Cabús, UFAL, AL, Brasil 
Vice-Presidente: John Martin Evans, UBA, Argentina 

Coordenador Científico: Maurício Roriz UFSCar-SP, Brasil 
 

Membros da Comissão: 

Chisthina Maria Cândido, UFAL-AL  
Gianna Melo Barbirato, UFAL-AL 
Leonardo Bittencourt, UFAL-AL 

Maria Lucia Oiticica, UFAL-AL  
Rafaella Bezerra, UFAL-AL 
Simone Carnaúba Torres, UFAL-AL 

 

Workshop IBPSA-Brasil: 

Coordenador: Nathan Mendes PUC-PR 
 

IV Bienal "José Miguel Aroztegui”: 

Coordenador Geral: Fernando O. Ruttkay Pereira UFSC-SC 
Comitê Permanente: Alicia Piccion, Universidad de Montevideo, Uruguay 

John Martin Evans, Universidad de Buenos Aires, Argentina 
Maurício Roriz, UFSCar, SP, Brasil 
Roberto Lamberts, UFSC, SC, Brasil 

Coordenador Local: Alexandre Toledo, UFAL, AL, Brasil 
 

 



 

 
Comitê Científico: 

Coordenação: Maurício Roriz, UFSCar, SP (m.roriz@terra.com.br) 
 

Sub-coordenações temáticas: 

Arquitetura Bioclimática: Leonardo Bittencourt 
UFAL, AL (lsb@ctec.ufal.br) 

Eficiência Energética: Enedir Ghisi 
UFSC, SC (enedir@labeee.ufsc.br) 

Térmica: Lucila Labaki 
UNICAMP, SP (lucila@fec.unicamp.br) 

Iluminação: Fernando Pereira 
UFSC, SC (feco@arq.ufsc.br) 

Acústica: Rosana Caram 
USP, SP (rcaram@sc.usp.br) 

Clima e Microclima: Eleonora Sad Assis 
UFMG, MG (elsad@arq.ufmg.br) 

Modelagem e Simulação: Nathan Mendes 
PUC, PR (nathan.mendes@pucpr.br) 

Sistemas de Condicionamento de Ar: Aldomar Pedrini 
UFRN, RN (apedrini@ufrnet.br) 

Propriedades dos Materiais: Joaquim Pizzutti dos Santos 
UFSM, RS (joaquim@smail.ufsm.br) 

Ensino e Pesquisa: Marta Romero 
UnB, DF (romero@unb.br) 

Avaliação Pós-ocupação e Ergonomia: Doris Kowaltowski 
UNICAMP, SP (doris@fec.unicamp.br) 

 
Avaliadores: 

Admir Basso 
Aloísio Leoni Schmid 
Álvaro César Ruas 
Ana Lígia Papst de Abreu 
Ana Lúcia Camilo da Silveira 
Ana Lúcia N. Camargo Harris 
Ana Lucia R. C. da Silveira 
Ana Mirthes Hackenberg 
Anésia Barros Frota 
Antonio Augusto de P. Xavier 
Antonio C.S. Baptista da Silva 
Ariovaldo Denis Granja 
Arlindo Tribess 
Carolina L. Bueno Bartholomei 
Claudia Amorim 
Cláudia Barroso-Krause 
Cláudia Carrasco Aldunate 
Claudia David Amorim 
Claudio Carrasco Aldunate 
Denise Helena Silva Duarte 
Eduardo González 
Eduardo Leite Krüger 
Elvira B. Viveiros 
Fernando Simon Westphal 
Flavio Maya Simoes 

Gabriela Celani 
George Santos Marinho 
Geovanni Siem 
Gianna M. Barbirato 
Gogliardo Vieira Maragno 
Irene Marincic 
Joana C.S. Gonçalves 
João Roberto Gomes de Faria 
Jorge Daniel Czajkowski 
Jorge Hernan Salazar Trujillo 
Jorge Luiz Pizzutti dos Santos 
Jules Slama 
Jussana Nery 
Kátia Cordeiro Mendonça 
Ladislao Szabo 
Léa Cristina Lucas de Souza 
Leandro Medrano 
Magda Luzimar Abreu 
Marc Olivier Abadie 
Márcia Peinado Alucci 
Marcos Barros de Souza 
Maria Akutsu 
Maria Solange G. Fontes 
Miguel Aloysio Sattler 
Miriam Jeronimo Barbosa 

Neide Matiko Nakata Sato 
Nirce Saffer Medvedovski 
Oscar Daniel Corbella 
Paulo A. Rheingantz 
Paulo Alves Maia 
Paulo Otto Beyer 
Paulo Sérgio Scarazzato 
Paulo Smith Schneider 
Raimundo Nonato C. Duarte 
Renata Faccin 
Ricardo Carvalho Cabus 
Ricardo Ruther 
Roberta V. G. de Souza 
Roberto Lamberts 
Rosana S. Campos Clímaco 
Rosaria Ono 
Saulo Guths 
Sheila W. Ornstein 
Silvia de Schiller 
Silvia Mikami Pina 
Stelamaris Rolla Bertoli 
Sylvio R. Bistafa 
Víctor Fuentes Freixanet 
Virgínia Maria Dantas Araújo 
Waldo Bustamante G. 
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